Rozmiar opozycji wobec bolszewików przekroczył wyobrażenia
Lenina. W rezultacie 20/7 grudnia 1917 r. rząd – Rada Komisa-
rzy Ludowych (RKL) ustanowiła Nadzwyczajną Komisję do Walki
z Kontrrewolucją, Spekulacją i Przestępstwami (Czeka)11. 6 lutego
1922 r. zlikwidowano Czekę, a dla realizacji jej zadań powołano
przy Ludowym Komisariacie Spraw Wewnętrznych (NKWD)12 – Pań-
stwowy Zarząd Polityczny – GPU (potem OGPU)13.